Roll No.	
----------	--

## **ASME-23B-COMM-II**

## **COMMERCE AND ACCOUNTANCY (PAPER-II)**

वाणिज्य और लेखा (पेपर-॥)

Time Allowed: 3 Hours [Maximum Marks: 100

निर्धारित समय : 3 घंटे अधिकतम अंक :100

## QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS प्रश्न पत्र संबंधी विशेष अनुदेश

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions. उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित निर्देशों को कृपया सावधानीपूर्वक पढ़ें ।

- 1. There are EIGHT questions printed in both. English and Hindi. इसमें आठ प्रश्न हैं जो अंग्रेजी और हिन्दी दोनों में छपे है ।
- 2. Candidate has to attempt FIVE questions in all either in English or Hindi. उम्मीदवार को कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी में देने हैं ।
- 3. Question No. 1 is compulsory. Out of remaining seven questions, FOUR are to be attempted.
  - प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है । शेष सात प्रश्नों में से चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- 4. All questions carry equal marks. The number of marks carried by a question/ part are indicated against it.
  - सभी प्रश्नों के समान अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न / भाग के नियत अंक उसके सामने दिए गए है।
- 5. Write answers in legible handwriting. Illustrate your answers with suitable sketches and diagrams, wherever considered necessary. सुपाठ्य लिखावट में उत्तर लिखिए । जहां भी आवश्यक समझा जाए, वहाँ अपने उत्तरों को उपयुक्त रेखाचित्रों
  - सुपाठ्य लिखावट म उत्तर लिखए । जहां भा आवश्यक समझा जाएं, वहां अपने उत्तरा का उपयुक्त रखााचित्रा और आरेखों के साथ स्पष्ट कीजिए ।
- 6. Each part of the question must be answered in sequence and in the same continuation.
  - प्रश्न के भाग का उत्तर उसी क्रम में दिया जाना चाहिए।
- 7. Attempts of the questions shall be counted in sequential order. Unless struck off, attempt of a question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in answer book must be clearly struck off. प्रश्नों के उत्तरों की गणना क्रमानुसार की जाएगी। आंशिक रुप से दिए गए प्रश्नों के उत्तर को भी मान्यता दी जाएगी यदि उसे काटा नहीं गया हो। खाली छोड़ें गए कोई भी पृष्ट अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णतः काट दीजिए।
- 8. Re-evaluation/ re-checking of answer book of the candidate is not allowed. उम्मीदवार की उत्तरपुस्तिका का पुनर्मुल्यांकन / पुन: जाँच की अनुमतिनहीं है ।

- 1. (a) Explain 'Opportunity Analysis' in context of promotion of a venture.
  - उद्यम के संवर्धन के संदर्भ में 'अवसर विश्लेषण' की व्याख्या कीजिए .
  - (b) Discuss legal and documentary requirements towards establishment of a new unit. 10 एक नई इकाई की स्थापना के लिए कानूनी और दस्तावेजी आवश्यकताओं पर चर्चा करें।

10

- 2. Examine critically benefits of Management by Objectives (MBO). Discuss the 20 steps in Management by Objectives process.

  उद्देश्यों द्वारा प्रबंधन (एम बी ओ) के लाभों की गंभीरता से जांच करें। उद्देश्यों द्वारा प्रबंधन की प्रक्रिया के चरणों पर चर्चा करे।
- 3. (a) Identify the central tenets and main limitations of behavioral theories of 10 leadership.
  - नेतृत्व के व्यवहारिक मत के केन्द्रीय सिद्धांतों और मुख्य सीमाओं की पहचान करें।
  - (b) "A theory that supports leaders' creation of in-groups and out-groups; 10 subordinates with in-group status will have higher performance ratings, less-turnover, and greater job satisfaction." Explicate.
    - "एक सिद्धांत जो नेताओं के इन-ग्रुप्स और आउट-ग्रुप्स के निर्माण का समर्थन करता है; इन-ग्रुप स्थिति वाले अधीनस्थों की उच्च प्रदर्शन रेटिंग, कम टर्न ओवर, और नौकरी से अधिक संतुष्टि होगी।" व्याख्या करें।
- 4. (a) What do you mean by special types of contractual relationships (covered by Part- 10 II under Sections 144-238 of the Contract Act, 1872)?
  - विशेष प्रकार के संविदात्मक संबंधों (अनुबंध अधिनियम, 1872, की धारा 144-238 के तहत भाग॥ द्वारा कवर) से आपका की अभिप्राय है ?
  - (b) What remedies are available to the non-breaching party in the event of breach of 10 contract?
    - अनुबंध के उल्लंघन की स्थिति में गैर -उल्लंघन करने वाली पार्टी के लिए क्या उपचार उपलब्ध है ?

5. (a) 'A negotiable instrument is one, the property in which is acquired by anyone who takes it bona fide and for value, notwithstanding any defect of title in the person from whom he took it.' Elaborate. Summarize 'special rules of evidence' governing negotiable instruments.

'एक परक्राम्य लेख अथवा उपकरण वह है, जिसमें संपित किसी के द्वारा अर्जित की जाती है जो इसे सदाशयी और मूल्य के लिए लेता है, भले ही उस व्यक्ति में शीर्षक का दोष हो, जिससे उसने इसे लिया था।" व्याख्या करें। परक्राम्य उपकरणों को नियंत्रित करने वाले 'साक्ष्य के विशेष नियम' को सारांशित करें।

- (b) Briefly discuss the rules of International Law related to negotiable instruments. 5 अंतर्राष्ट्रीय कानून परक्राम्य उपकरणों से संबंधित नियमों पर संक्षेप में चर्चा करें।
- 6. Describe the procedure of voluntary winding up of a company under the IBBI 20 (Voluntary Liquidation Process) Regulations, 2017.

  IBBI (स्वैच्छिक परिसमापन प्रक्रिया) विनियम, 2017 के तहत किसी कंपनी के स्वैच्छिक परिसमापन की प्रक्रिया का वर्णन करें।
- 7. (a) Address briefly elements of Legal Environment of Business. 10 व्यापार के कानूनी वातावरण के तत्वों को संक्षेप में संबोधित करें ।
  - (b) "Founded at the Bretton Woods Conference in 1944, the two institutions have 10 complementary missions." Elaborate.

    "1944 में ब्रेटन वुड्स सम्मेलन में स्थापित दो संस्थान पूरक मिशन हैं।" विस्तार से चर्चा करें।
- 8. (a) "When the number of subordinates increases arithmetically, the number of group, 10 cross, and total number of relationships increase geometrically." Elaborate and illustrate with the help of practical example.
  - "जब अधीनस्थओं की संख्या अंकणितीय रूप से बढ़ती है, तो समूह, क्रॉस, और कुल संबंधों की संख्या ज्यामितीय रूप से बढ़ती है ।" व्याख्या करें और व्यवहारिक उदाहरण की मदद से स्पष्ट करें ।
  - (b) Discuss the techniques of managerial control. 10 प्रबंधकीय नियंत्रण की तकनीकों की चर्चा कीजिए।